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Kræftplan for Grønland. 
(Naalakkersuisoq for Sundhed & Infrastruktur) 

Siumut har følgende bemærkninger til kræftplanen for Grønland. 

Siumut vil til enhver tid arbejde for at sikre, at den grønlandske befolkning har et godt  of-
fentligt sundhedsbehandling. Siumut lægger vægt på, at der arbejdes løbende for at sikre 
befolkningen gode sundheds- og levevilkår. 

Sidste år i 2012 blev ”Kræftredegørelse 2011” præsenteret for Inatsisartut under forårs-
samlingen, hvor den blev debatteret. Denne omfattende og veludarbejdede redegørelse, 
som pegede på forskellige forhold har så det følge, at ”Kræftplan for Grønland” nu præ-
senteres for Inatsisartut. 

Desværre hører vi tit, at folk bliver ramt af kræftsygdommen, ligesom vi også er bekendte 
med, at sygdommen er vidt udbredt blandt befolkningen. Man føler afmagt når man hører 
om disse tilfælde, ligesom man får medfølelse for den ramte og dennes familie, ligesom 
man håber, at den ramte vil komme over sin sygdom. 

Derfor har man her i landet i gangsat forskellige initiativer for at få klarhed over omfanget 
af denne sygdom, idet det syntes at sygdommens omfang er voksende, hvorfor man ikke 
kan komme udenom, at detaljerede informationer og initiativer er uundværlige for at kom-
me udbredelsen af sygdommen til livs. 

Det vurderes, at det er nødvendigt at få indsigt i, hvad status er med hensyn til sygdom-
mens udbredelse, således at man kan sikre, hvilke initiativer samt forebyggende arbejde 
samt behandlinger der skal til for at bekæmpe sygdommen, således at forebyggelse samt 
tidlig indsats for sygdomsbekæmpelse kan sikres. 

Fra Siumut har vi bemærket, at sygdommens udbredelse generelt set har udgangspunkt i 
usundt livsstil. Dette er selvfølgelig tankevækkende, ligesom vi må tage stilling til vort livs-
stil samt komme med opfordringer til at opfordre befolkningen til at ændre deres uvaner.  

Desuagtet må vi ligeledes være opmærksomme på, at vi også kan blive ramt af kræft eller 
andre sygdomme, der har deres udgangspunkt i vore gener, hvor folk der ellers har et 
sundt livsstil også kan blive ramt af sygdommen kræft, idet kræft kan være en arvelig syg-
dom iblandt nogle familier. Derfor har vi brug for et stabilt arbejdskraft inden for sundheds-
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sektoren, ligesom vi løbende må sikre os, at disse dygtiggøres, således at vi kan sikre os, 
at en tidlig diagnose for sygdommen kræft til enhver tid kan stilles via forebyggende ind-
sats på området. 

Undersøgelser har vist, at kræfttilfældene er blevet fordoblet gennem de sidste 30 år. Det-
te alene forpligter os til at gøre en ekstraordinær indsats på området. Derfor skaber  frem-
læggelserne af ”Kræftredegørelse 2011” samt ”Kræftplanen for Grønland” i Inatsisartut en 
optimisme, idet disse kan danne håndgribelig grundlag det forebyggende indsatser, idet 
disse indeholder detaljerede oplysninger om sygdommen. 

Da livet er værdifuldt og da et sundt liv er ønskværdigt, kan man kun opfordre denne lejlig-
hed til, at så mange borgere som muligt også lever et sundt liv, ligesom vi mener at 
Naalakkersuisut skal støttes i deres initiativer der sigter på det forebyggende indsats, der 
skal være mere omfattende end den er i dag. 

Afslutningsvis skal vi meddele, at vi med disse bemærkninger støtter ”Kræftplanen for 
Grønland” og anser denne plan som et godt værktøj i en landsdækkende initiativ mod 
sygdommen. 


